Hac Theologia, veraque doctrina supposita tanquam firmo, stabilique fundamento, illo nixus assentit sapientissimus Aegidius, quod tametsi sententia pia negans in peccato originali conceperam fuisse Beatiss. Virginem non sit in Ecclesia diffinita: **Ad Fidem tamen (inquit) pertinet, idque iudicio, & auctoritate Ecclesie, non qualem definitis eam, sed ut veram, & piam in Fide approbantis.** Vnde sapienter inferat, quod licet hæc propositione negans conceptam fuisse in peccato originali SS. Virginem Mariam de Fide non sit diffinita, tamen: **De Fide (inquit) ex profata propositionem in se ipso ita esse veram,** ut falsa esse non posset, & per consequens non possit continere, aut ha- resim, aut malitiam mortalem. Præbens autem iurationem, quare sub hac consideratione de Fide sit repugnare, quod posset esse falsa eiusmodi propositione, labidit; **Etenim contra Fidem est errare Ecclesiam, dum aliquid tanquam piū, & sanctum admittit, & fieri præcipit, licet illud non definiat.**

Hæc doctrina sapientissime tradita ab illustri Magistro Aegidio, adamussim completatur, & verificatur in mysterio Immaculatae Conceptio-nis SS. Reginae nostræ Marie, illud namque felicissime celebratur ab uniuersa, sancta, & Catholica Ecclesia, & SS. Pontifices, qui floruerunt in ea clargien-

ibidem

Num. 15. fin.

tes copiosas gratias, & Indulgentias ad tanti mysterii celebritatem nostrum immodum lunt exhortati fideles, ipsique generali plausu suscipiunt, & venerantur. Hoc igitur fact motu, fundato, etiūq; quo Sixtus SS. P. Sextus IV. in sua extrauagante graue nimis damnauit, ut potè falsas, & erroreas, propositiones assertentum esse hereticum, quod Ecclesia vt pū, & sanctum celebrat. Quod quidem recte notauit id est Agidius, ait enim: *Quod Sexti fundamentum a Tridentino, & alijs pontificibus approbatum, satis efficaciter confirmat, contra fidem esse, affirmare hereticum esse, & per se malum, quod Ecclesia tanquam pium, si non definiendo, tamen fauendo admisit, approbat, & precipit, &c.* Explicans autem ipse, quamobrem est contra fidem eiusmodi proferre assertiones, inquit: *Etenim contra Fidem est errare Ecclesiam, dum aliquid admittit tanquam pium, & justum, & fieri precipit, licet illud non definit.*

Accedit iam AEgidius ad probandum secundū quod pro posuerat oīmirum illum, qui vt hereticam damnaret opinionem Thomisticam non criminis heretis comitilorum, sed solummodo affirmare rem fallam, & in Fide temerariam, probat autem sic: *Quia licet audacia sit plenum, & temeritatis in maxima Fidei absque Ecclesia autoritate opinionem aliquam, aut heresios, aus culpa mortalis damnare, quod Ecclesia nondum damnavit: tamen talis assertio si continet ob quod in se ipsa damnatur erroris, aut perniciatis, cum talis assertio nec Fidei repugnet, nec veritatis ut de Fide receptis. Vnde constat, quod falsitas, temeritas, & audacia eiusmodi assertorum tantummodo ortu habet, ex eo, quod propria, & peculiari authoritate fallacia, & falsitati subiecta, vt hereticū damnetur, quod ab Ecclesia, eiusque capite nondum definitum, damnatur vel sit. Nihilominus tamen cum similes assertiones Fid. i Catholicis non opponantur, neque etiam illis veritatibus, quae confundunt Fidei, & cum eius principijs connexionem habent, hinc est, quod minime damnati possint tanquam heretice, vel erroris. At in illis assertioribus, quibus et hereticum denatur tenere, credere Beatiss. Virginem per alia tantum esse ab originali labore, non solum inuenitur falsitas temeritas, audacia, & quod propria, & peculiari authoritate damnator, quod Ecclesia, nec difiniuit, nec damnauit, sed cuiam reperitur illud,*

Num. 18.

Hic quod repugnat, & opponitur veritati Fidei, siquidem, ut hereticum, & totaliter culpabile damnatur, quod Ecclesia cum uno capite soleranter colendum precipit, ut pium, & sanctum, ac proinde consonum Fidei Catholicæ, principisque eius, ut videre est in mysterio Immaculatae Conceptionis SS. Virginis. Cuncta docet sapientissime M. A Egidius: Iam vero (inquit) in assertione posita, & reperitur praefata temeritas, & auclacia, cum diffinitio tanquam de Fide, quod Ecclesia de Fide non diffiniens & reprobans repugnantia cum veritate Fidei, dum hereticos, & peccati damnat id quod Romana Ecclesia, & Sedes Apostolica ut pium, & Fidei consonans prebat, & præcipit, dum diem Conceptionis publice mandat celebrari.

Confermat, ampliusque roboretur AEgidius hanc veritatem quam docet, non solum ex vera sententia Theologorum assertorum Ecclesiam non posse errare in celebrandis sanctis festis, sed etiam ex sententia illorum Doctorum, qui docent non diffiniri de Fide ab Ecclesia hanc sanctorum festum celebratorem, sed solum ut piam, & Fidei consonam, cum haec pia diffinitio sufficiat ad credendum tanquam de Fide, veram, & infallibilem esse eiusmodi celebritatem, consequenterque ad commandandum tanquam hereticum, affirmare, quod in hac sanctorum celebritate ab Ecclesia facta reperiendi possit falsitas, vel fallacia, ita sentit sapienter AEgidius, inquit enim: Vatis est haec pia diffinitio, ut credendum sit de Fide eadem veritatem esse infallibilem, ita ut hereticum sit affirmare, aut de falso in hoc dari, aut dari posse aliquam falsitatem. Quod quidem patet ex doctrina ab AEgidio tradita in hoc §.

Ex dñis, alatis, & probatisclarè liquet minimè pari passu currere utramque sententia ut plam, & Thomisticam, consequenterque solutionem gravis, ingentisque difficultatis proposita. Et enim cum Sanctitas Sixti IV, in sua prima extra vagante grave nimis inquit: Per damnationem, & censuram subiectientes, &c. Peritos neutiquam in omnibus est intelligenda, sed tantum in eo, quod secundum graue non affect inconveniens: & ita maximè aerandum est, quod in hac prima Bulla graue nimis, propositiones assertum hereticum esse credere, & tenere Beatis. Virginem preservata in foille in sua Conceptione & macula peccati originalis, non solum fuerunt damnata

Vbi prox?

et & reprobata à Sixto IV. ut erronea, sed etiam tanquam
falsa (ut potest falsas, & erroneas) quare cum etiam SS. Pontifex
damnam propositiones assertentium hereticam esse doctrinam
opinionis Thomisticae, paritas, & conuenientia damnatio-
nis eiusmodi, tantummodo odio intelligenda est in eo, quod om-
nes falsa, & temeraria sunt ob rationes in hoc dicitur, at mi-
nime paritas datur, in hoc, quod sunt omnes errorum, sed lo-
lammodo illę quibus ut hereticum damnator credere, & tene-
re Beatis. Virginem à macula peccati originalis per eroga-
tam fuisse. Cum disparitatis ratio consistat ex dictis, quando
quidem solummodo damnari possit, ut erroneum, quod op-
ponitur Catholica Fidei, & veritatis, quae illi sunt conve-
nit, concessione in que habent, cum principijs eius, ut videtur
est in mysterio Immaculatae Conceptionis Sanctissime Vir-
ginalis, cum illud celebret Ecclesia, ac preinde in eis cele-
britate (ut probatum est) nequeat ioneniri talis, aut fa-
cia, sed infallibilis veritas. Hoc autem nemquam conueni-
re potest opinioni Thomisticae, cum par fundationum mini-
mum habeat, non enim quod docet illa, celebrat Ecclesia, quia
potius his noctis seculis, adeo inermis est, ad eoque illam vi-
res deficient, ut merito de ipsa opinione loquens Doctissi-
mus P. Suarez dixerit: Quo sit ut contraria sententia nullo, vel si-
mo, vel fatis apparente fundamento iam nitti possit. Solumigitur
damnari possunt tanquam falsa, & temeraria propositiones
assertentium hereticum esse, quod uocet sententia, cum opinio
Thomistica, licet fateri debeamus eiusmodi falsoatem non
fundari in principio, in quo fundatur falsitas propositionum,
ejus oponuntur sententiaz piz, cum huius veritas nitatur prin-
cipijs Fidei, cui confona est, quibus tamen non nititur senten-
tia Thomistica, quamobrem propositionem illam, ut hereticam
damnans erronea non est, ut notauit Abgidus, dicens: Cum
talis assertio, nec Fidei repugnet, nec veritatis, ut de Fide receptis.
Ex quo colligitur solutio replicae, quam ad hominem aliquis

posset facere, manet ergo firmum, & stabile opinionem

Thomisticam non posse diffiniri.

(†)

Tom. 2. i. 3. p.
& sp. 3. scilicet. 6.
d. dico q.

Probatur validissimè tantummodo in Ecclesia posse diffiniri sententiam veram, & plam.

TAMETSL ex dictis, probatisque in §. præcedenti inferratur, res è solummodo posse diffiniri ab Ecclesia Beata Virgine Maria præseruata foille in sua Concepione à macula peccati originalis, nihilominus tamen efficaciter probatur hoc optimo syllogismo. Omne mysterium, quod adeò verum est, et illi repugnat esse falso, tantummodo diffiniri potest in Ecclesia ab eius capite supremo, sed **Conceptio Immaculata SS. Virginis Mariae**, est mysterium adeò verum, ut illi repugnat esse falso. Ergo **Conceptio Immaculata SS. Virginis Mariae** potest diffiniri in Ecclesia ab eius supremo capite. Maior propositio huius syllogismi tam certa est, quam est certum non posse errare Summum Pofcificum in eo, quod ex cathedra diffinit: erraret autem si posset esse falso, quod ex cathedra diffinit. Ita docet eminentissimos Cardinales Bellarminus. **Papa Romanus** (inquit) est **Pofcor, & Doctor totius Ecclesie: quia paflor, & Doctor universalis est, non potest errare, cum docet ex Cathedra, aliqui tota Ecclesia erraret, qua illum sequitur, definire autem res fidei, ad illum pertinet, quis non potest errare. Idem proflus docet, probatque P. Suarez: Et eneo (ait) esse rem de fide certam. Consequentia syllogismi est legitima, solum igitur propositio minor probanda nobis est, quod ut praitemens, necessarium est alium facere syllogismum in hunc modum, omne illud quod publice, solemniter, & vniuersaliter celebrat Ecclesia sancta, est verum, cui esse falso non repugnat, sed **Conceptio Immaculata Beatissimæ Virginis Mariæ**, publicè, solemniter, & vniuersaliter celebra tur ab Ecclesia sancta. Ergo **Conceptio Immaculata Beatissimæ Virginis Mariæ**, est vera, cui repugnat esse falso, consequentia est evidens, propositio minor probata iam manet in paragraphis præcedentibus. Maior autem propositio sic probatur urgenter, quia Ecclesia errare nequit in celebrandis festis sanctorum, quare celebrando ut solemniter, & vniuersaliter celebrat festum **Immaculatae Conceptiois SS.****

Virginis, concessis tot gratijs, & indulgentijs, sancta debet esse haec Concepio, ac proinde libera a macula peccati originalis illi repugnante, nam si ei non repugnaret eiusmodi peccati macula, erraret Ecclesia colendo tanquam sanctam, Conceptionem, quæ non excluderet talem maculam, sed posset illam habere. Quod autem Ecclesia nequeat errare in celebrandis, & colendis festis sanctorum, sapienter illud probat P. Suarez, docens quam conueniens sit piaceptum, quo obligat ad eorum obseruantiam, eo quod ad Diuinum ordinetur cultum, & ita supponit hanc veritatem ex fide certam fundatam in perpetua traditione, & communis Ecclesie confessu: *Quia cum sit (inquit) columnæ, & firmamentum veritatis, clarum est in retanti momenti, & quæ ad Sanctitatem morum pertinet, errare non potuisse.* Ex quo soluit argumenta hereticorum.

*Tc. 1. de Relig.
lib. 2. de dieb.
fcl. c. 2.*

*Lib. 3. de cult.
SS. c. 10.*

*Lib. 1. de SS.
Beat. c. 9.*

Idem præstiterat eminentissimus Peilarminus, & ita utræcū
hac certa, & Catholica doctrina, ex ipsa probat Ecclesiam nō
posse errare, seu supremum caput eius in canonizatiōne san-
ctorum, ut constat ex eius argumentatione (inquit enim) Si
liceret dubitare an sanctus canonizatus sit sanctus, liceret etiam du-
bitare an sit colendus, ut hoc est falsum. siquidem Augustinus in epis-
tola 118. dicit insolentissima infania eis, disputare, an sit facien-
dum, quod tota Ecclesia facit. Et quibus verois constat suppone-
re eminentissimum Cardinale nō posse Ecclesiam errare
in colendis festis sanctorum, siquidem ex eo probat, neque
etiam errare posse in canonizatiōne eo: nām si in uno pos-
set errare, posset etiam in altero, & utrumque liceret dubita-
ri, cum autem neutrum licet dubitari, fatendum est in utro-
que caso repugnare falsitatem, ne Ecclesia posset errare, sed
quia in his errare Ecclesia nōa potest, metito protulit S. Ber-
nardus illa verba, que afferit ipse eminentiss. Cardinalis in
confirmationem Catholicæ veritatis. Ego (inquit Bernardus)
qua accepi ab Ecclesia, securus sum, & tradō. Quod autem hæc
securitas, quam habebat S. Bernardus nälceatur, ex eo quod
certò existimat Ecclesiam errare non posse in colendis sua
etorum feitiuitatibus, ipse explicat eadem epistola siquidem
agens de fœcina: ali SS. Deipara iubat: *Fuit prouidubus, &*
Mater Domini ante sancta, quam nata, nec fallitur omnino sancta. Ge-
clesia factum reputans ipsum nativitatis eius dictum, & omni anno
cum

et exultatione universa terra votiva solennitate suscipiens.

Vicerunt prebegredire eminentissimus Bellarminus in probatione huius Catholicae veritatis, pro qua assert inconuenientia, eaque maxima, que ex opposito sequentur, nam si Ecclesia posset errare in colendis festis sanctorum: Prandarentur (inquit) viventes intercessionibus eorum invocarent enim saepdamatos pro Beatis. Insuper subdit eminentiss Princeps: Praeter Ecclesia petere sub maledictionem pro benedictione, cum in orationibus sanctorum petat, ut sicut illos Deus glorificauit in celis, sic nobis gratiam largiatur in terris.

Hec Omnia quae allata, probataque sunt, efficaciter persudente, Ecclesiam non posse errare in cultu, & celebritate festi Immaculatae Conceptionis Beatis Virginis, quod publice, solenpiter, & universaler co. sit, & celebrat, ac proinde, eius modi festum, nee posse etiam subiici falsificari, quippe quod illi repugnat propter eius certitudinem, & infallibilitatem; aliter enim licet nobis dubitare, an erraret, vel non erraret Ecclesia in tali cultu, & celebritate, consequenterque nobis non esset illa securitas, quam habebat S. Bernardus de sanctitate, qua in suo felici natali gaudebat Beatissima Virgo, proprie aquod ab Ecclesia colitur, & celebratur.

Præterea non solum verificarentur inconuenientia, quæ sapienter notaui eminentiss. Bellarminus, sed alia etiam: in officio namque Immaculatae Conceptionis, quo virtutu universa Ecclesia, ut supra notatum manet, dicitur: Sentians omnes tuum inuicem, quicunque celebrant tuam sanctam Conceptionem. Sed tametsi Ecclesia eadem verba repeatat mutato nomine in officio beatitudinis eiusdem Virginis, confitens suam sanctitatem, minimè pessimum certio, & infallibiliter dicere, quod dicebat S. Bernardus: Qua accepimus ab Ecclesia securitatem, tradimus. Nam qua potest esse securitas, vbi non repugnat falsitas? Similiter nec cum Bernardo dicere etiam possemus (nominis obvato:) Nee fallitur omnino sancta Ecclesia fonsum reputans ipsum Conceptionis eius diem. Nam quo pacio, non posset omnino Ecclesia falli, sanctum reputans Conceptionis diem, si ei non repugnaret macula originalis peccati?

Sed veniamus ad peculiare officium Immaculatae Conceptionis, quod in aliis: sa Seraphita Familia observatur à Se-
de

To.1. de Relig.
lib.1. de diebus
fest. c.8.

de Apostolica approbatum, quodque eis gratia, & indulgentia comittantur, in hoc igitur officio si ad eius orationes attendamus, inuenientur verificari inconuenientia, qua notavit eminentiss. Bellarminus: nam pro benedictionibus petentibus maledictiones: siquidem in prima oratione, qua dicitur in sacro sacrificio Missa, & in Canonice horis, haec habentur verbis: Quas sumus, ut sicut ex morte eiusdem filii sui pranis, et ab omni labore preservasti, ita nos quoque mundos eius intercessione ad te peruenire concedas. Vbi fatendum est, calo, quo Beatissima Virgo non fuisset preservata ab originali peccato, nos in tali oratione petere male. si quoniam pro benedictione, siquidem precantes eternam felicitatem postulamus, non fruitionem, sed amissionem eius, quod quidem a deo alienum ab oratione est, vt de illa loquens eminentiss. Caietanus diceret, quod quoties in oratione petimus, quondam nos dedecet. Hec non orationes sed execrationes sunt. Verumtamen est quod in ea aliquas imprecaiones non inueniuntur haec formalia verba, sed immutata sic enim leguntur: Ut qui ex morte eiusdem filii sui preservisti, &c. nos quoque mundos. Et. Nihilominus tamquam nullum est fundamentum, quo nisi valeat eiusmodi immutatio verborum, siquidem minimè constat, qua auctoritate facta sit, quare metitio existimatur, non ab alia causa proueniente, quam a dolo, & fraude, vt bené notavit Seraphica Familia Cisalpina: Incertum est (inquit) quo iure, aut auctoritate facta sit predicatio mutationis, in modo illegitimi, & a dolo malo, vel indiscreto zelo facta amississe, ipsi inconstans persuadet. Verumtamen non a deo se extendit fons, vt immutaret omnes orationes, immutari enim reliquit orationem secretam, qua dicitur in Missa, in qua haec habentur verba: Ut sicut ipsa tua gratia pranivente, hodie mundo inumanis apparuit, ita ipsi mundi in tuaem tristis munere, te concedente, exhibeat gratiarum effusionem. Ex qua verborum forma obseruata, manet ipsum inconuenientia, quod dictum est sequi, si verum non esset, quod supponit oratio, a tot Pontificibus approbat a simul cum toto officio, & missa in uniuersa Seraphica Familia obseruatis.

Nec praterius id est, quo I in confirmatione in huius veritatis, quam probamus, sapienter docet P. Suarius, agens enim de mysterio huius Immaculatae Conceptionis SS. Deipararum,

38

paro, examinait, verum eiusmodi festum posset ab Ecclesia constitui, & numerari inter alia festa eiusdem Beatissimae Virginis, quæ sub præcepto obseruantur; pro cuius resolutione inquit: Non potest in dubium revocari, quia certum est esse licetum, ac plures tales festum celebrare: ergo etiam debet esse certum, potuisse ab Ecclesia præcipi, cuius rei rationem probens, ait: Quia Ecclesia non solum permittit, aut tolerat hoc festum, sed etiam approbat, & consulit, & indulgentijs concessis faret obseruantibus illud. Non potest autem Ecclesia admittere universalis errorem in materia moralis: ergo nec cultum illicitum positum (ut sic dicam) approbare ergo cultus illius festi sanctus, & licitus est. Quod etiam probat Suarius authoritate Sixti IV. Idem enim (inquit) Sixtus Quartus cum in extraag. cum præcecelsa de reliquis, & veneratio ne sanctorum hoc festum approbasset, & cultoribus eius indulgentias concessisset, statim in extraag. grava nimis excommunicat ipso facto eos, qui dixerint non esse licitum Conceptionem Virginis, eiusque festam celebrare.

Ex quibus omnibus constat regenter probatam esse proportionem maiorem syllogismi propisiti, consequenterque Ecclesiam non posse errare in definiendo mysterio Immaculate Conceptionis Beatis. Virginis, siquidem in celebritate, & cultu eius errare non potest, in utroque enim pars splendeuit infallibilis certitudo, cui omnius repugnat falsitas.

§. VI.

Satisfacti objectionibus, qua dictis opponi possunt.

GRAVES Doctrique Theologi docet, quod tunc Ecclesia errare non potest in celebrandis, colendisque sanctorum festis, cum simpliciter, & absolutè illa instituit, ut videre est in festo Nativitatis SS. Virginis, cuius sanctitas in illa indubitabilis est, siquidem opinionum probabilitate minime nititur, quod quidem non ita se habet, in celebritate, & cultu festi Immaculatae Conceptionis, siquidem sanctitatem, que in illa splenduit solum iudicat Ecclesia probabilem, & pliam, proindeque ex eius celebritate, & cultu non infertur sanctitatis infallibilis certitudo, cui falsitas repugnat,

pugnat, sed solum probabilis, & pia, cui falsitas non repugnat consequenterque, nec repugnabit fali, & errare posse Ecclesiam in tali cultu, & celebritate. Ex quo etiam vterius infertur non pari passu currete festu Nativitatis, & Conceptionis Immaculatę Beata Virginis, cum in hac non detur in dubitabilis, & infallibilis sanitatis certitudo, qua in illa datur; quapropter licet in celebrando Natali SS. Virginis Ecclesia fali, errareque nequeat, quibit tamen in celebrari eius Immaculata Conceptione.

Confirmatur primo hoc ipsum, ut videtur efficaciter, ex authoritate Sixti IV. & Pij V. quippe qui hidelibus liberis reliquerunt facultatem sequendi, quod libi magis probable, magisque plium visum fuerit. Unde videtur (specialiter) Sanctitas Pij V. declarare tanquam aequaliter probabiles unam, & alteram opinionem pliam, & Thomisticam, consequenterque etiamque subiectam falsitati, cum haec non repugnet probabilitati opinionum, que semper inclinant ad assentendum alicui rei, cum formidine partis opposita, ex quo restande infertur inueniri posse falsitatem, & erroris in Thomistica, & pia opione, nam si huic, & non aliis repugnaret error, seu falsitas, non maneret libera facultas sequendi, vel respuendi, quod magis probable, magisque plium visum fuerit, quod quidem esset contra constitutionem super speculā, in qua SS. Pius V. inquit: Liberam cuique facultatem relinquentes opinandi suam controversia quamlibet partem, prout vel magis plium, vel magis probabile esse indicauerit.

Secundo confirmatur hoc auctoritate Sanctissimis Gregorii XV. qui in decreto, qui dicitur circa Immaculatam Conceptionem Beatiss. Virginis, postquam silentium imposuit, ne quis anderet in sermonibus, & scriptis priuatis altere se, quod Beatiss. Virgo fuit concipita in peccato originali, statim in ipso decreto subditur: *Per hoc tamen anilitas suam intendit reprobare hanc opinionem, nec ei ullum profus praividicū inferre, eam relinquens in eisdem statu & terminis, in quibus reperiatur, praterquam quoad in supra dicto fideli recordationis Pauli V. & hoc suo decreto disposita. Ex quibus verbis manifestum est, quod Sanctitas Gregorius XV. reliquit opinionem Thomisticam in omni sua probabilitate absque omni etiam praividicio,* quod

que d illi possit inferri; inferretur autem magnum si sententia pia de Fide diffinitetur, si quidem damnata, ut heretica, maneres, quippe quae opposita sententia pia diffinita.

Solutio huius obiectionis clare liquet, ex omnibus, quae dicta, & probata sunt in §. praecedenti, etenim eadem met funda menta, quibus nascitur infallibilis certitudo festi Nativitatis Beatis Virginis, quod celeb rat Ecclesia ob Sanctitatem, qua in illo splendet, ipsa etiam persuadent, infallibilem esse certitudinem Sanctitatis, qua in sua Immaculata Concepcion e Virgo SS. splenduit, ob quam etiam celeb rat Ecclesia solemniter eius festum, proindeque sicut falli, nec errare potest in celebritate, & cultu festi Nativitatis, ita neque Immaculatae Conceptionis. Quod quidem sapienter docuit per illustris Theologus A Egidius de presentatione, ille enim inquit: Nulla ratio discriminis assignari potest, cur ex festo Nativitatis B. Virginis efficaciter deducatur immunitas Nativitatis ex vero, ex festo autem Conceptionis efficaciter non deducatur immunitas conceptionis in verio, in hoc sensu, vt eam fuisse sine originali, non solum si magis probabile, sed à parte rei certissimum sit, & omnino vendum. Vnde patet, quod si attendatur utrumque mysterium Nativitatis, & Immaculatae Conceptionis B. Virginis, quoad certam, & infallibilem veritatem, quam utrumque habet, iuxta quam in sua celebritate, & cultu falli, errareque nequit Ecclesia, farendum omnino est pari passu, vnum, & alterum curre ob Sanctitatem, qua in illis supponitur ratione cuius nullum ex cogitati potest discrimen, tametsi detur in hoc, quod vnum sine via contumelia inter Fideles celebret Ecclesia, alterum vero permittendo, & tolerando, quod aliqui oppositum sentiant quoadusque diffiniat mysterium, quod de Fide sit tenendum.

Ad primam igitur confirmationem, ut exacte responderem possumus per prius adiudicandum est, quod sapienter notauit M. A Egidius, inquit enim, quod Sanctitas Sixti IV. In nulla suaram constitutionum declaravit se opinionem de Beata Virginis immunitate solum approbasse, vt piam, & magis probabilem. Etenim in illis constitutionibus solum reprehendit eos, qui scientes Ecclesiam Romanam hoc festum publicè celebrare ausi sunt obvere hereticum esse, qui tunc Beatam Virginem ab originali fuisse immunem,

Ybi sup. lib. 3.
q. 6. ar. 1. §. 8.
n. 56. fin.

Ybi prox. §. 10
n. 82.

*et mortaliter peccare, qui buic celebrationi interfant, his afflictiones
denunt ut falsas, & erroras. Quod quidem constat ex §§. præ-
cedentibus, quapropter auctoritate Sixti IV. probari nequit,
quod in confirmatione intenditur, solam ergo virginem vide-
tur, quod Pius V. liberam concesserit Fidelibus facultatem
sequeandi, quod magis probabile, magisque pium vatum illis
fuerit. Nihilominus tamen ex his verbis doctus notavit etiam
Ibidem. ipse Aegidius colligit non posse : *Pium V. declarasse Ecclesiam
Beatae Virginis immunitatem, ut magis probabilem approbasse. Cu-
jus rationem præbens ait : Nam aliud est Ecclesiam dar liberam
facultatem, ut quisque quam voluerit partim eligat, & aliad Eccle-
sia non declarare se immunis esse Beatae Virginis approbare solum ut
magis probabilem. Itaque optimè stat, quod Ecclesia iudicet
aliquod mysterium pium, & verum, & ut tale celebret, quia
falli, aut errare queat: & ob contumaciam pacem, vitanda-
que scandala inter suos Fideles, permittere, & tolerare,
quod vndevisque sentiat, quod magis probabile, & pium
vatum illi fuerit, & ita si absque culpa indicium eius à verita-
te aberrauerit in eo, quod sequitur illi impurabitur, non Ec-
clesia, quæ solum amplectitur, quod pium, & verum est: ac
proinde dum colit, & celebret, nec falli, nec errare potest.**

Ybi supr.

Huius doctrina veritas optimè roboratur ex illa, quam do-
cet sapientissime idem Magister Aegidius, dum notat maxi-
mum discrimen, quod datur inter duo genera probabilita-
tum: alia enim est probabilitas, cui non repugnat falsitas, ac
proinde illa possit sustinere; alia vero est probabilitas, adeo
vera, & certa, ut illi repugnet falsitas, quippe quæcum susti-
nere nequeat: hoc supposito discrimine, doct. Aegidius
quod probabilitas qualiter Ecclesia, dum celebrat mysterium
Immaculatae Conceptionis Beatiss. Virginis non est
prima cui non repugnat falsitas, sed ultima cui falsitas repug-
nat, eo quod consona sit fidei Catholicæ, & cum huius princi-
pijs habeat coniunctionem; hinc est, quod in celebritate, &
eulogio huius mysterij, nec falli, nec errare queat, quod tamen
non repugnat si interetur probabilitate primi generis: si
fermo sit (inquit Aegidius) de probabilitate cui falsitas non repug-
nat, hanc cuim solam negamus posseflare cum celebrite Concep-
tionis ab Ecclesia Romana instituta: nam si sermo sit de probabilitate
fidei

Eldeti consensu, cum illa omnia ex illa ipso esse falsam eam admittimus. & dicimus illi in fiducia esse veritatem Conceptionis auctoritate Romana Ecclesie celebrari posse.

Nec negari quidem poterit huius doctrinae veritas, cum valde confirmari queat ex ea quae docet Magister Baues filius per illustris Dominicanae hammariae, qui quidem postquam assertor videlicet temerarium esse, & scandalorum, multorum, que haeresum fomentum assertere, quod Concilium sit supra Papam, licet ipse non audeat dicere esse dogma hereticum, tamen postea subiunxit: Quod Caetanus referit definitionem Lateranensis Concilii sub Leone X (cui ipse Caetanus interfuit) ubi definitum est expresse Papam esse supra Concilium. Verum tamen hoc Concilium Lateranense non est receptum in cotta Gallia, neque a Parisiis Doctribus: quin potius ab illo appelluerunt ad Concilium lateranum, ut iurorum ratio erat, quia Galliae Episcopi non interfuerunt illi Concilio propter bellum, quod tunc temporis erat inter Iulium Secundum, qui Concilium congregabat, & Regem Wallie. Hoc Magister Baues, qua de causa tametsi retulisset ex Caetano dicente definitum esse in Concilio Lateranensi, curaret hinc papam esse supra Concilium; oppositum non est auctos damnare, ut dogma hereticum, cuius rationem praebens inquit: Non audeo dicere hoc esse dogma hereticum, quia nondum inuenio caput disserendum in aliquo Concilio, aut Pontificis secretali. Et insuper? - rissenenses Doctores, quita sentiunt Concilium esse supra Papam tolerantur.

Audiendus etiam est super hoc eminentissimas Belarmino, qui disputans eamdem questionem, cum proposuerit hanc propositionem: summus Pontifex simpliciter, & ab initio est supra Ecclesiam universalem, & supra concilium generali. Sed tamen subdit: Hec est. manifeste de Fide. Quam quidem probauit auctoritate eiusdem Concilij Lateranensis a Caetano refuta, tametsi illuc subiunxit: Quod vero Concilium hoc rem istam non definierit propriè, ut decreta in Fide Catholica tenentur, dubium est, & ideo non sunt propriè heretici, qui contrariae finiunt.

Ex quibus rebus inferemus, quod etiam in aliqua sententia vera & infallibili habeatur in Ecclesia; nihilominus tamen quia nou est expresse difinita, & adhuc inter Catholicos est circa illam aliqua controvicia, solent permitti, & tolle-

In 2.2 D. p. 1
q. 1 art. 10. 3.
pratercijs.

1.1.2. de au-
t. Concil. e.
1.1.2.

tolerari, qui alteri sentiunt. Nam disimile est, quod contingit in mysterio Immaculatae Conceptionis SS. Virginis: nam etiam aetate veritas sit certa, & infra ius quod p[ro]p[ri]o jure confessus Fidei principijsq[ue] eius, ex eo quod publice est, solenniter, & universa[re]celebretur in Ecclesia, concessis tot gratijs, & indulgentijs a supremo capite eius, nihilominus permittantur, & tolerantur qui oppositum sentiunt ob pacem conservandam, & scanda[re] vitanda quoad uero diffinitor de Fide hoc Immaculatae Conceptionis mysterium, quod audiissime, & plausibiliter expectant omnes fere Fideles.

Vbi sup. n. 93

Illustris confirmatio eiusdemmet doctrinae, est illa quam nobis offert Doctissimus Aegidius: nam eo modo quo impra docuit esse duo genera probabilitatis, vaum cui repugnat falsitas, alterum cui non repugnat, eodem etiam modo distinguit duo genera pietatis, alia enim etiam est, qua sola est probabilis probabilitate, cui non repugnat falsitas, alia qua est certa, & infallibilis, cui proinde repugnat falsitas: quapropter in hoc inquit Aegidius, fallitur qui existimat sententiam piam subiectam esse falsitati, quia probabilis, & pia nuncupatur, cum animaduertere deberent hoc dilectionem, quod datur inter unum, & alteram pietatem; audiamus illum sic loquens item: *Aduersarij autem idcirco decepti sunt, quia duplē pietatē non distinguunt unam solum probabilem, alteram cōmīnō certam, & infallibilem, pietas priorē generis, eius est natura, viā se falsitatem non excludat, quolis est illa qua granissimi Authores putant Beatam Virginem in via Divinam Essentiam vidisse, nunquam habuisse somitem peccati, & alia huius generis priuilegiū, quae Beata Virginis fuisse concessa p[ro]p[ri]e creditur, pietate tamen, qua solam certitudinem probabilitatem, non vero certitudinem, ob quam rationem p[ro]p[ri]os illa non pertinet ad fidem, quia non desumitur ex aliquo principio infallibili Secus dicendum est, in pietate generis posterioris, quills est, quae ex aliquo principio infallibili ad fidem ali quomodo pertinente desumitur, sicut est authoritas Ecclesie in illis, que ad cultum Divini spectant: cum enim Fidei sit maximus confessionis Ecclesi immissio error, ut posse, utique talis pietas pertinet ad fidem: huius generis est pietas, quae credimus Beatam Virginem sine originali peccati fuisse natam, & sanctificatam in utero presentiam in Umplo, dentique in corpore, & animam in Caelum fuisse assumptam, hac enim privilegia p[ro]p[ri]a erat.*

24

redimus pietate ad Eisdem pertinente, ex eo precise, quia ab Ecclesiis
solemniter coluntur, & ductu Spiritus Sancti celebrantur ad gratias,
& laudes Deo reddendas. Clausit Aegidius Clave aucto& suā doc-
trinam, dicens: Implicat igitur veritatem Conceptionis sumptam ex
celebritate, auctoritate Romanae Ecclesie instituta in Det cultum, ef-
se veritatem piam pietate ad Fidem pertinente, cui repugnat, quod
sit solum probabilis. Et merito quidem illi repugnat ut eam nō
repugnaret, posset esse falsa pietas, & consequēter posset etiā
falli, & errare Ecclesia in celebritate, & culto Immaculatæ
Conceptionis, si niteretur pietate, cui non repugnaret fal-
sitas.

Ex his, quæ dicta sunt dilucidè constat, quod Sanctitas Pij
V. tametsi reliquerit Fidelibus liberam facultatem amplec-
tendi, quod illis magis probabile, magisque pium visum fue-
rit: non ideo intendit declarare, quod Ecclesia approbabat
sententiam perseverantem à peccato originali Beatif. Virginis,
ut magis piam, magisque probabilitate in eo sensu, quem
intendit prima confirmatio, sed in illo ipso iam explicato,
dum actum est de dupliciti genere probabilitatis, & pietatis,
& ita enī Sanctitas Pij V. reliquit Fidelibus huiusmodi li-
beram facultatem minimè abstulit a leontentia pia suam cer-
titudinem, & infallibilitatem, siquidem eius probabilitas, &
pietas talis generis est, ut utrique repugnat falsitas; quod au-
tem aliqui Fideles, quia Thomisticam sequuntur opinionem,
quæ non est consona Fidei, & principijs eius (quippè quæ de-
fendit, quod ab Ecclesia non celebratur, immo oppositum my-
sterio, quod ipsa celeb: at) hoc minimè obstat, quominus Pon-
tifices in verò, & legitimo sensu probabilitatis, & pietatis con-
cedat liberam illam facultatem propter pacem inter omnes
Fideles conferrandam, vitandaque scandala, ut sapè nota-
tum est.

Neque hinc potest inferri, quod de medio tollatur liber-
tas sequendi opinionem Thomisticam, siquidem ad illud li-
beram facultatem concessit Pius V. oblationem dictam, quod
quidem neutriquam conceditur Fidelibus circa alia mysteria
que se erbat Ecclesia in honorem Beatiss. Virginis, nemta-
mentis in aliquo alio tempore inter Fideles non dictas con-

controuersia circa illa etiam si celebrarentur ab Ecclesia ; postquam tamen iam omnes Fideles sine villa controuersia vnam mittere conuenient : vt de Fide, vel ut in illa certa, & infallibili, celebrantur, & coluntur in toto Ecclesia; unde grauis, doctus, & eruditus Pater Canisius agens de gloriofa assumptione Beatis Virginis in corpore & anima in Coelum , merito miratur spiritum, ac zelum quibus duci aliqui Catholici, quantumuis animaduerterent Ecclesiam solenniter celebrare eiusmodi mysterium , ne in illa celebritate conuenirent, eius interpretabantur intensionem, & mente in falso assertores, quod solum colebat, & celebrabat felicissimum transiitum, ceu mortem SS. Virginis , minimè vero assumptionem eius in corpore, & anima in Coelum ; commendabantque in hoc sobrietatem Ecclesie, siquidem malebat colere, quod verum, & certum putabat, quam quod fruolum, ut pote fundamento catens loquens igitur Doctor Canisius de his Fidelibus, inquit: Hi, Catholici quidem nescio tamen, quo spiritu duxi, & zelo forasse, sed non secundum scientiam inflammati de Maria in Celo assumptione qui metuunt, ac docere dedignantur, quocirca nomen assumptionis expungunt, & pro eo dormitionem Sancte Dei Genitricis nominant, hocque Deipara festum , ad eius pro eunis condizione migrantis memoriam solum celebrandem referre conantur. Tum Ecclesie sobrietatem appellant, quod hanc elegerit cum pietati magis nescire, quam aut fruolum, aut apocrybum aliquid docere de illius sanctissimi corporis assumptione.

Ex his patet, quam aptè cohærent inter se hæc duo mysteria, assumptionis, & Immaculatæ Conceptionis, quæ Ecclesia celebra, siquidem quod olim de mysterio assumptionis Beatis Virginis Fideles experti sunt, hisce nostris tunculis exceptiatur etiam de mysterio Immaculatæ Conceptionis eius, quandoquidem in illa visum est, quoniam pæsto torqueatur mens Ecclesia in celebritate, & cultu eiusdemmet mysterij, siquidem cum alia non sit, quam colete (vt probatū nianer) sanctam, & Immaculatam SS. Virginis Conceptionē in primo instanti, quo unita fuit anima corpori eius, nihilominus tamen nō defuere Catholici Ecclesie filii, qui suo zelo duci aliter sentiebant: & vt antiqui Fideles nomen assumptionis exctuebant, & illo ut dedignabantur, quapropter expungen tes

Lib. 5. de B.
Virg. c. 5. §. ca
ter. pt ad alter.

tas assumptionem, pro ea dormitionem nominabante; sic simili ter hi Catholici, qui conceptam in peccato originali SS. Virginem exitimauerunt, metuentes etiam nomen Immaculatae Conceptionis eius, illo usq; dedignabantur, quamobrem immaculatam Conceptionem expungebant, & pro ea, sanctificationem appellabant. Sed tametli iotet se adeo cohaerent huc duo mysteria assumptionis, & Immaculatae Conceptionis Beatiss. Virginis: fatendum nobis est, quod celebritas festi Immaculatae Conceptionis nondum peruenit ad eum statum, quo gaudet iam festum gloriosæ assumptionis eiusdem SS. Virginis, huius namque veritatem negare, erro- neum esset; non vero esset error si illius veritas negaretur ob permissionem, & tolerantiam Ecclesie, propter ea, quæ supra dicta sunt. Nihilominus negari nequit, quod post decre- tum Sanctitatis Gregorij XV. iuxta relatum, ad eum statum deuenerit opilio Thomistica, ut eius doctrina contra Imma- culatam Conceptionem, nec in cathedra doceri, vel preda- ri iam possit; immo neque in sermonibus priuatis de illa loqui liceat. Ex quibus omnibus satis, superque diluta manet confirmatio prima.

Facile etiam ex dictis colligitur solutio ultime confirmationis, qua intendebatur probare, quod Sar. & Iudas Gregorij XV. in suo decreto nullatenus voluit reprobare opinionem Thomisticam, nec ullam illi inferte praedictum, quis potius voluit illam relinquere in eisdem statu, & terminis, in quibus seperitur, ut constat ex ipso decreto. Quod totum libenter concedimus; in statu namque, quem hodie habet opinio Thomistica, nullum illi infertur praedictum, cum nondum diffi- culta sit sententia pia, sed ab illo, quod illi potest inferri, si dif- ficiatur ne utquam liberat Sanctitas Gregorij XV. quandoquidem supponit idem ipsum, quod supposueré alij Pontifices prædecessores eius (nimicum) quod sit articulus de Fide diffinibilis mysteriū Immaculatae Conceptionis, & ita in- quirit: *Donec articulus huiusmodi à Sede Apostolica diffinitus, vel per Sanctoritatem suam, & Sudem Apostolicam fuerit aliter ordinatum.* Cum autem (ut supra probauimus) sententia Thomistica dif- finiri nequeat, necessum est, quod dicitur pia, damnata ma- neat Thomistica. Nec nosū hoc in Ecclesia, cum graues Pa-

Apud Ama.
eolum. 290. ¶
291.

tres, & Doctores eius aliquam doctrinam docuerint, quæ tam postea, Spiritu Sancto illuminante suam Ecclesiam, ab hac ipsa dominata est; quod etiam constat ex veritate Catholica, quæ confitemur Beatiss. Virginem præseruatam fuisse ab omni peccato actuali: tametsi aliqui Pates Ecclesia ante huius rei definitionem, saltem à peccato veniali eam non liberantur.

Hiac est, quod Illustriss. pariter ac Doctiss. Ambrosius Catherinus cù Pectibus iuxa Dominicang familie loquens, dixit illis. An patatis Romanam iofam Ecclesiam, quam reliqua omnes (vñ par est) sectantur. postquam semel eam celebrationem ex certa scientia suscepit, & alijs suscipiendam tradidit, vñ ratione probare posse quid quid illi palam, vel priuatum aduersetur? Et ob eam causam si ratiis veritatem capere, non ait expresso Pontificis verbo. vñ bis in ali getur, quam oppositam partem absque barefis nota tenere, cum hoc unum, quod scilicet heretici filii, nesciam à Romana Ecclesiæ. & Apostolica Sede sit tecum. Ex quibus omnibus constat, quam lefie enter maneat dilata ultima objectionis proprieate confirmatio.

§. VII.

Shadetur sententiam piam gaudere iam statu proximo ad eius definitionem.

OMNIA, quæ in superioribus paragraphis tractata sunt ad hunc dixerimus finem, vt scilicet iuadremus sententiam piam esse iam in statu proximo sua definitionis, nam cum probatum maneat materiam huius controverzie Immaculata Conceptionis B. Virginis Matiae esse difiniibilem, & i. super non posse sententiam Thomisticam definiri: sed solummodo sententiam piam, restat probare, & gaudere hauc esse iam in potentia proxima, vt à supremo Ecclesiæ capite definitur. Quod ut præstare queamus, necessarium est in medium profere fundatum, quod nobis effett grauis, & per Doctiss. Pater Gregorius de Valentia, qui postquam probauit Beatiss. Virginem à peccato originali fuisse præseruatam in primis instanti sua Conceptionis tripli-

pliū genero locorum sacra Scriptura; necnon auctoritate,
& iudicio Ecclesie, simul ac Pontificum, qui in ea flouerit,
addito generali plausu ferè omnium Fidelium, præfertim in
signibus Alcaldi etiarum, sive illi ultrum Vniuersitatem iure in-
tendo se obstringentia ad propugnandum, per omnes sua
vita tempus, hanc Immaculatam Virginis Conceptionem;
postquam igitur P. Valentis ranco auctoritatum pondere, &
communi Fidelium consensu probauerat hoc Immaculatae
Conceptionis mysterium, subdidit: censeri potest hac sententia
de Immaculata Virginis Conceptione esse sententia Ecclesie totius, in
quadem falem **potentia proxima**. Cuius fundamentum est certa
dicitio: in qua prius docuerat (nimis) quod quam omnes
Fideles sine controveſia complectuntur aliquod mysterium,
quod celebrat Ecclesia (etiam si in illa definitum non sit) ut
de Fide certum habetur in ea. Vnde infert, quod eo ipso red-
deretur, etiam certa de Fide, sententia Immaculatae Concep-
tionis si nullis exceptis Fidelibus omnes conuenient in ea.
Quare ait: **Proprietas praædicta Fidelium, & maximè sedis Apo-**
stolice, facillime fieri potest, ut tota prorsus Ecclesia Fidelium nullis
exceptis, persuadeat si in veram esse hanc sententiam (etiam si forte
hac sententia expressè quidem nūquam ab Ecclesia diffiniretur) quod
si accideret iam eo ipso redderetur hac sententia secundum fidem cer-
ta, si quidem ex Fide certum est Ecclesiam totam non posse errare per-
suadendo sibi aliquam sententiam, quæ pertineat ad pietatem, & cul-
tum Religionis.

Si igitur consensus ferè omnium Fidelium Ecclesie, maxi-
mè intentiōne vestigij supremi capitis eius, constituit in
statu, & potentia proxima sententiam piam, ut de Fide ha-
beatur (tametsi non definiatur ab Ecclesia) quanto potius in
re erit in potentia proxima, ut ab ipsis Ecclesiæ capite pia
sententia definiatur? Præfertim cum ad eius definitionem,
necessum minimè sit, quod omnes ad unum Fideles conve-
niant: quandoquidem etiam si Doctores tenentes Beatam
Virginem esse præseruatā ab originali peccato non esse ut nu-
mero infiniti (quos tamen esse affirmat Eminentiss. Caetan-
nus) sed pauciores, quam sunt tenentes opinionem non pię,
posset utique Summus Pontifex definire de Fide mysterium
Immaculatae Conceptionis SS. Virginis, si quidem in genera-

Tom. 4. dif. 2.
q. 1. part. 2. §.
qua cum ita.

Tract. de Con-
cept. c. 5:

¶ Concilio Idem praestare potest , definiendo de Fide non
quod plures Patres illius Concilij fecerunt , sed illud quod
pauciores , tametsi Concilium representet Ecclesiam , sicut
Pontifex Christum , cuius vices gerit . Docet hanc doctrinam ,
adhibita distinctione , Eminentissim . Belarmin . respondens
enim ad obiectionem aliquorum Catholicorum , sic inquit :
Presidentem Concilij , ut Presid . debere sequi , in decreto formando ,
maiorem partem suffragiorum , tamen Pontificem , non ut Presidentem ,
sed ut Principem Ecclesie summum posse retrahere illud iudicium ,
¶ consequenter si ipse sit Praeses Concilij posse , non ut Presidentem , sed
ut Principem summum non sequi maiorem partem , quemadmodum
in temporali iudicij debet Praeses a Rege consilivatus sequi maiore
m partem iudicium , tamen Rex tanquam superior potest totum iudi
cium irritare . Et hoc maxime locum habet in Pontifice , cuius est con
firmare , & dirigere fratres suos , & ad hoc habet auctoritatem Spiritu
sancti , ne erret . &c.

Lib. 1. de Con
cilio & Eccles. c.
18. §. dico 2.

Hac gratia explicata , tanta que auctoritate roborata doc
trina quis non videat optimè suaderi , in potentia proxima
esse ad huius diffinitionem hoc Immaculatae Conceptionis my
sterium ? Ecce in hi Authores , qui oppositum sentiunt , tametsi
si paucissimi respectu infinitorum (vt Caietanus satetur) cum
illis convenirent , qui illud amplectuntur mysterium , hoc so
luna sufficeret , et de Fide haberetur quod diffinitum non est
in Ecclesia . Quid aliud restat , nisi quod sapientium capaces eius
aperiat os suum , & definit hoc SS . Virginis Conceptionis
Immaculatae mysterium , ut sic omnes Fideles (nullo excep
to) gaudio exitantes , laetitiaque gestientes , ac una una voce
clamantes dicere possimus , iam os Domini locutum est ? Cu
ies quidem verbo uniuersa orbis tetratum partes manebunt
in pace compotice , cuicunque quae laxe inter Fideles suscitantur
scandalavitabur , crederet deuotio , charitas augebitur . Quid
boni non afferet hoc oris Domini verbum ? Sed neque prae
dictum inferet aliquod doctissimis filijs Illustris . Domini
cane familiis , quandoquidem qui ex illis doctiores , sapien
tiores , virtute prestantes , sanctitate eminentes fuere hoc Im
maculatae Conceptionis mysterium obuiis viuis amplecten
tes , docuerunt , ac praedicauerunt . Quis hoc neget ? Nisi qui
sororum scripta non euoluerit : is consulat (si lubet) diligens

Arma

Armamentarium apud quod videbitur quamplurimos relaxos, qui hoc Immaculatae Conceptionis mysterium probant, suspiciuntur perirentur, sed inter omnes audiatur venerabilis Thaulerus, habemus enim obseruata (præter ea quæ afferuntur) aliæ veræ; haec digna tanto vitro; sed quid de illo dicat Triteminus, non est silentio involuendum: Ioannes (inquit) Thaulerus Ordinis S. Dominici, Theologus profundissimus, & Colonensis ciuitatis fulcimentum, in declarandis contentionibus nemini sua atque secundus, vir in Divinis, & humanis scientijs eruditissimus, rationeque Spiritus Sancti excellenter illuminatus. Hic igitur venerabilis vir quendam effectus tractat, cui hunc impoluit titulum; Dedicem exercitibus, quibus magna, etiam benorum, alioqui hominum pars miserè abducata est, &c. Ergo explicaturus quartam in ordine cœxitatem, haec protulit verba: Cœcitas ergo, qua suo ordine quarta sequitur, non alia est quam ignoratio inastimabilis pulchritudinis, bonitatis, & amabilitatis glorioissimæ, semp: rque Virginis Mariae, & primo quidem id habendum est pro comperto, eam ab initio, & ante secula præstiteris creaturis omnibus à Deo electam, atque dilectam, ut esse Mater Dei, Regina Cœlorum, Porta Paradisi, Domina mundi, Mater gratia, Mater misericordia, nec non à Summo Artifice in tempore præstituto longe nobilissimum, dignissimam, speciosissimam esse creatam, ab omni que peccato, & macula, tam originali, quam actuali præseverat ut hoc decebat, quæ Mater esset Unigeniti Filij Dei: in cuius probationem affert locum Cantico I: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Utitur etiam auctoritate Ecclesia, ut potissimum fundamento ad probandum mysterij veritatem; quare sic prosequitur: Et quamquam non defuerunt, qui in hac parte non satis illuminati divinitus, Conceptionem eius puritatem vocarent in dubium, eam tamen sancta Romana, et ademque Catholicæ Ecclesia, quæ errare non potest, hoc ipso, quod fessum Conceptionis illius celebrandum, colendūque assumpsit, tandem obscurè affuit, & affirmat. Nec enim id ageret viro modo, nisi Conceptionem tantæ Virginis, & Matris Dei, omnis fuisse contagionis expertem, immo, & dubitam pro certo, exploratoque haberet, prophana namque festa nō nouit Ecclesia. Sed quod maximè animaduertendum, omni que consideratione dignum videtur, est quod subiungit venerabilis hic vir, sit enim: Nunc enim diabolus exiit, ate dispulsa, mentis aperito orno, & pide, ut malignus, &

In Regest. col.
83. & 282. &
562.

Col. 477. &
539. & 510.

In Append. vit.

teter spiritus ab amore , & deuotione erga Matrem misericordia regno nostro nascitur , quandoquidem bene illi constat sum ab ipso , contritum , conserique caput pestiferum , neque inquam perire posse , qui de morte , ut perseveranter illam colunt , & innocent.

Hæc venerabilis Thauleri verba , si ut patet , expendantur , minime negandum erit , iuxta eius mentem callidissimam communiois nostris aduersarij artem esse Fidelibus persuadere in peccato originali conceptionem fuisse Beatissimam Virginem Mariam , ut ab amore , & deuotione quam erga ipsam habere debent , auocet , & segeget . Cognita igitur suæ artis calliditate ad conciliandas huius immanissimi hostis omnium fallēdi vias lapidibus quadratis , semitalisque eius frondis subuerter das , quis non videat conuenientissimum esse , in lucem iam edere dissensionem huius mirabilis mysterij Immaculatae Conceptionis tantoperè exoptatam ab omnibus Christi Fidelibus , precipue cum ad hoc maximè virgeat doctrina , quā sapiētē docet P. Valentia , qui agens de rebus quæ in Ecclesia diffiniuntur de Fide , animaduertit , quod quando aliqua res est diffinienda tanquam dogma Fidei in Ecclesia , tunc maximè habenda est ratio (inquit) quæ ad fieri potest consensus Fidelium , quoniam , & Iustam , quatenus ex ipsis constat Ecclesia , sicut Spiritu Sancto assistente diuinæ revelationes integrè , ac purè constitutæ . Omnes illi quidem aberrare non possunt , sicut pacet ex superiori dictis . Docuerat autem ipse Valentia in loco , quem citat , probaueratque auctoritate sacrae Scripturæ , Ecclesiæ Paltores , & Doctores cum sint in Ecclesia primarij , totam quasi censem Ecclesiam , pro cuius maiori explicatio subdit : *Cum vero dico Pastores , & Doctores omnes : non autem omnes omnino intelligo , sed etiam ita maiorem , & illustriorem eorum partem , ut reliqui penè nulli sint (id est nullius auctoritatis) si cum illis comparentur . Vnde septem , ut cum aliquis , aut aliqui Doctores errant , refelli , & infallibiliter possint aliorum Doctorum conscientiente auctoritate refelli & premi . Iuxta hanc doctrinam quam docet P. Valentia , intendit igitur , quod in rebus quæ de Fide diffiniuntur in Ecclesia habeatur ratio quoad fieri potest consensus Fidelium . Unde recte ex eadem doctrina inferitur , quod ad diffiniendum Beatissimam Virginem absque macula originalis peccati fuisse conceptionem , non aliud consensus Fidelium attendi debet ,*

Te. 3. dis. 1. g.
I.p. 7. S. 47.

§. 16 ubi de 7.
est propriet.

bet, quam ille, qui de facto datur, & nullus ignorare, siquidem omnes Pastores, & Doctores qui in Ecclesia sunt primarij, & illustriores, viribus, & posse propugnant Immaculatam Virginis Conceptionem, neque illis quidquam est magis in votis, quād diffinitio huius Cōceptionis mysticij: quapropter, & si aliqui Fideles ab hoc communissimo, grauiissimoque cōfesso dissidere videantur, eorum authoritas, non est comparaenda cum authoritate, quam habet maior, & illustrior uniusē Ecclesiæ pars, quę potius totius, quam partis nomine gaudet, quare re bene expensa inferri posse videtur (nisi nobis aberret animus) quod teneatur Sanctitas nostri Beatiss. P. Innocentij X. ad diffiniendum hoc Cōceptionis Immaculatæ mysterium; idque iuxta doctrinā quā tradit per doc-
tus Valentia citatus, inquit enim: Si quando in re aliqua in mate-
ria Religionis controvessa constaret Fidelium crismum, contendem
esse sententiam (solet autem id constare, ut ex ipsi praxis ultimus
cultus communiter apud Christianos populos recipia, ut ex scandalis
& offensione communī, que ex opinione aliqua erritorū merito p̄sse,
ac debere Pontificem illa niti, ut quae esset Ecclesiæ sententia infalli-
bilis. Ex quibus verbis duo constat esse necessaria (ut dicimus)
Pontifex teneatur ad aliquid diffiniendum in materia Reli-
gionis) & non coniunctim, sed disiunctim, vnum, vel alterū,
utrumque autem verificatur in mysterio Immaculatae Con-
ceptionis, primum quidem, quia circa illud est pr. xis cultus
recepta communiter apud Christianos populos, siquidem
hoc mysterium Immaculatae Conceptionis celebratur, & co-
litur, non quomodocumque communiter, sed uniusfeliciter
in tota Catholica Ecclesia, secundum etiam in eodem mysterio
verificatur; nam nullum aliud ritus est in Ecclesia, vno,
ceteroque inter Catholicos magis controvetsum, neque ex
quo, maiora, & deteriora scandala sint suscitata, quia auctoritate
Ecclesiæ negotium facerent: utramque cessarent, ne in dies illa
expiteremur, cum tanto Fidelium animarum detrimento;
utrumque igitur, quod docet doctus Valentia, bilingue
Ecclesia caput, vt rem aliquam diffinalat, regum inquit repe-
riti in mysterio Immaculatae Conceptionis Beatisima Vir-
ginis, quandoquidem ex tali diffinitione p̄det conferentia
pacis, amoris, & charitatis, qua se invicem debent protegere.

Vbi supra.

Fideles, ut sic obseruare possint præceptum, quod omnibus imposuit Christus Dominus inquietus hoc est præceptum meum, ut diligatis iauicem.

Accedit, quod ab hac etiam pendet diffinitione vera, & legitima interpretatio plurimorum locorum sacrae Scripturæ, necnon intelligentia multorum dogmatum, quæ sunt regulae Fidei, quod quidem ut indubitabile sapienter supponit Cis- motana Seraphicha Familia, atque ita inquit; Indubitatum est, ex huic sententia de cœnione pendere veram, & rectam interpretationem plurimorum locorum sacrae Scripturae, & intelligentia multorum dogmatum, quæ sunt regulae fidei. Hoc quidem negari nequirit: conitat enim, quod ea loca Pauli, quibus sacram Concilium Tridentinum probavit omnes filios Adami concipi in peccato originali, & quibus nequitam habuit intentionem (ut ipsum Concilium fatetur) probandi, ex illis SS. Virginem fuisse in eodem originali conceptam; nihilominus tamen eminentissimus Caietanus ante hoc Concilium, & post illud M. Bartholomaeus de Medina (ut probatum supra manet) cōgratia in intentionem habuerunt, liquidem eidem locis Pauli probant comprehensam fuisse Beatiss. Virginem sub lege peccati originalis; quapropter eminentiss. Caietanus dixit, quod oppositum erat contrarium Fidei nostræ, quatenus saltem inclusit cum reatibus, &c. præseruationem à peccato originali, tametsi ut notatum est fatetur non esse contra fidem hanc solam præseruationem. M. autem Medina dixit: Ex saeculis litteris habetur bac fidei regula omnes in Adam peccasse, & mortuos fuisse in Adam. Cum tamen confiteretur sub hac regula fidei, non constituisse sacram Concilium Tridentinum Beatiss. Virginem. Necesse est igitur explicare (non obstante hac regula fidei) ex speciali privilegio fuisse præseruatam ab originali peccato SS. Deiparam, atque adeo non comprehendendi sub tali regula, quod totum pendet ab huius mysterij definitione.

Nec minus desideratur haec definitio ad refellendas, & expugnandas falsas, & impias doctrinas Nouatorum, siquidem ex illis non fuit victimus Barcius, qui (ut refert gratius & doct. P. Canisius) explicans quod (suum vestigij inservens) sentiebat de Beatiss. Virginis Conceptione, haec proferebat verba:

In Armament.
vol. 200. num.
216.

§. III.

Lib. I de B. Vir-
gin. c. 8.

Verba: Nihil facit ad nostrarum animarum salutem, siue Diuina Virgo
in peccato originali concepta suscitit, siue non, neque inde nostra Religioni
quidquam accedit, ne quo recessit. Igitar ea crastio otiosis ren-
tribus relinquenda est. Quia inquam iustius sit credere Divam Mariam
communi omnium hominum more conceptam esse. Nam Christus ex
peccatoribus nasci voluit. &c.

His dictis sapienter respondet, & satisfacit P. Canisius, &
in primis ostendit quantum fructum secum afferat de scripta
tanti mysterij. Inquit enim: Habet suum sanguinem fructum, & salutare
pys. & sum adserit illorum doctrina, & pietas, qui Deum in Mariæ Con-
ceptione praepotentem, & efficacem predicant. Atque inde principiū
aliquid Euangelica gratie sumunt, dum sancti illam radicem, ex
qua fructus sanctior Christus prodit grato pectore contemplantur,
meritisque laudibus prosequuntur. Satisfacit etiam Canisius Sar-
cercio dicenti: Neque inde nostra Religioni quidquam accedit. (Ait
enim:) Nec primum recessit Religioni (quidquid contraria fingat Sarcer-
cius) quod cum publico rito statisque ferijs profiteatur Ecclesia, id pro
leuissimorum hominum arbitrio conuellitur, at que in dubiam reuoca-
tur.

Sed quod urgentius persuaderet, quantum interstis minimè
tardate, sed potius accelerare diffinitionem huiusc mysterij
Immaculatae Conceptionis SS. Deipare, ostendit grave fun-
damentum, quo nisi iter idem P. Canisius ad expugnandum,
quod Sarcerius sentit (omittit tutius esse credere Diuam
Mariam communi omnium hominum more conceptam suis-
se) afferit enim, quod si in seculis superioribus sine periculo
potuerit credi id, quod Sarcerius docuit, in nostris tam
seculis fas non est id concedere adversariis nostre Catholicæ
Fidei: Si ante hac (inquit Canisius) inquam factum fuit credere Ma-
riam communi omnium hominum, & peccatorum more esse conceptam.
Nunc profecto minimè liceat, ac expeditat nostris horum dare adver-
sariis. Cuius rei ratione ipso probens ipse Canisius loquens de No-
naturis, ait: Qui sub peccati originali in volvendo tot alii mons-
tra, & grauissimos quidem continentur errores. Quid enim est illis Ma-
riam communi hominum more conceptam esse, nisi quod imaginem
Dei perdiderit, libero arbitrio caruerit, naturam babuerit deprava-
tam, tantumque natura corruptionem contraxerit, ut etiam postquam
per Spiritum Sanctum renouata, & sanctificata est, non Deum dile-
xit.

xerit, non legem impluerit: adeoque nihil nisi contaminatum, & peruersum, Deique odio dignum per vitam omacm efficere potuerit. Hærebat enim (ut videri volunt) natura, & viuum in illius mente peccatum, & quemque agere videbatur immunditia, & sordibus conspurcabantur, ut nunquam pura, & omni peccato esset immunis, licet propter Christi gratiam, a reatu liberaretur, & peccata illa credenti non imputarentur. Hi igitur sunt errores, quos sub peccati originalis in volucro Beatissimæ Virgini Mariæ attrahunt hæretici Nouatores, ex eo quod sentiant; & afferant in peccato originali fuisse conceptam. Ipsinamque existimant, & docent (dum explicant naturam peccati originalis) hos omnes esse illius effectus, quibus vestire solebant eam, quæ tali puritate nitebat, qua maior sub Deo nequit intelligi (ut dixit Anselmus) quod sapienter notauit ipse Canisius (inquit enim) Sic autem quemadmodum diximus de natura, vi, & effectibus originalis peccati sentit Sacerdos, docet AEPinus, scribit Chemnitius, tradunt Centuriatores, multi quoque ineptius garrit Ullricus Princps Centuriotorum.

Ex his omnibus efficaciter suaderi videtur minimè differendam, prorogandamque diu esse definitionem mysterij Immaculatae Conceptionis, sed quamprimum executioni mandandum, ut destruncto fundamento, quo nititur Nouatores, ruat, soloque adæquetur ædificium suorum errorum; quod quidem, ut absque protrogatione fiat, urgenter persuaderet esse iam hoc mysterium in statu proximo ad sui definitionem: nam ut sapienter probat P. Salazar ad hoc, quod aliquod dogma sit proximè diffinibile, tantum requiritur cognitio, & deprehensio alicuius veridij infallibilis, ex quo certo conitet illud esse reuelatum à Deo, sed iu' modi est sensus communis Ecclesiæ: ergo piz sententia nihil dicit, ut proximè definitionem excipiat. Propositio maior non indiget probatione, cum ut certa supponatur: consequentia legitima est; minor probata manet in paragraphis precedentibus, ex quibus constat neutram posse definiti opinionem Thomisticam, sed solummodo dò sententiam plam, quippe quæ est consona fidei, nititurq; principijs eius infallilibus, ut id fuisse est, Ecclesiam errare non posse in cultu festorum, quæ vno et saliter celebrat, nec in approbatione Religionum, quibus minimè obstat, quod

Pius.

To. de Concept.
c. 43. §. 5.

Pius V. facultatem concessit sequendi quod marginis probabile, priusvis enimque visum tuerit.

Quod quidem ipsum amplius confirmatur ex solutione, quam praeberet Illustris. Episcopus Catharinus obiectioni, quam sibi proposuit pro parte tenentium Thomisticam opinionem; sic enim iisquit; sed aiunt quidam non sumus heretici, si non sequimur in hoc sensum Ecclesia, canum est enim, ne quis nos heretici nomine damnet, si alterius ipsamus, quam illis repperit (ad quod Catharinus respondit:) Non nego, sca illa ut pia, & suauissima mater non confuerit repente vinculis praeceperorum filios adstringere, ne forte ad contumaciam, & rebellionem provocaret. Sic enim (vt Augustinus eleganter dixit) multitudinibus per se his mata, & hereses per eundem, plerumque subvenire solet. Piorum autem filiorum, non est in omnibus spectare praeceptum, & interim eius indulgentia, & benignitate abutit, idque ad elationis sue malum convertere, quod ipsa tolerat propter pacis bonum. Non est igitur abutendum nobis facultate libera, quam Sanctitas Pij V. concessit, eo quod non astingat nos praeceptis ad amplectendum mysterium, quod Ecclesia colit, & celebra. Cur enim non sufficiet tot gratijs, & indulgentijs nos addacere? Cur potissimum ad id ipsum non nos trahet amor, feruensque deuotio SS. Virginis, cum trahat sua quemque voluntas?